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len under WTO, hvorefter der ikke kan indføres 
nye patenterbarhedskriterier. Dette ville være 
tilfældet, såfremt der ved ansøgning om patent 
bliver stillet yderligere krav til de oplysninger, 
der skal afgives ved ansøgning om patent. 

Spørgsmål 3: 
Vil ministeren redegøre for, hvordan lovfor- 

slaget tager højde for begrebet »Farmers' 
Rights«, der anvendes i bl.a. Agenda 21 fra Rio- 
topmødet? 

Svar: 
Begrebet »Farmers' Rights« er ikke entydigt 

defineret som begreb, men anvendes i forbindel- 
se med internationale forhandlinger om biodi- 
versitet og genetiske ressourcer. Begrebet »Far- 
mers' Rights« kan opfattes som en række basale 
rettigheder for jordbrugere og tager sit udgangs- 
punkt i, at jordbrugere bidrager, bevarer og giver 
adgang til plantegenetiske ressourcer. Disse ret- 
tigheder kan for eksempel omfatte beskyttelse af 
traditionel viden relevant ved udnyttelse af plan- 
tegenetiske ressourcer, ligelig del i benefit sha- 
ring fra udnyttelsen af plantegenetiske ressour- 
cer m.v. Desuden kan det dreje sig om land- 
mandens ret til at opretholde hidtidige rettighe- 
der til at anvende, gemme, udveksle og sælge 

egen udsæd. Begrebet »Farmers' Rights« har 
specielt været inddraget i forbindelse med afta- 
ler vedrørende genetiske ressourcer. 

Fra flere sider, herunder fra dansk side, aner- 
kendes begrebet som et socioøkonomisk begreb. 
»Farmers' Rights« anerkendes på intemationalt 
plan som den store indsats, landmænd og oprin- 
delige lokale landmænd har gjort for at bevare 
og udnytte plantegenetiske ressourcer. En ud- 
møntning af »Farmers' Rights« skal ske på nati- 
onalt plan, hvor der bl.a. kan etableres beskyttel- 
se af traditionel viden. 

Lovforslaget implementerer som bekendt reg- 
lerne i direktivet om retlig beskyttelse af biotek- 
nologiske opfindelser, der bl.a. regulerer omfan- 
get af patentbeskyttelsen af en bioteknologisk I 
opfindelse, herunder landmandens ret til at ud- 
nytte opfindelsen (Farmers' Privilege). Det 
fremgår af lovforslaget, at patenthaveren skal til- 
lade, at beskyttede planter og dyr kan anvendes 
af landbrugere til reproduktion eller formering 
på egen bedrift, uden at der skal betales sædvan- 
lig licensafgift. 

Lovforslaget tager således højde for grund- 
læggende principper om »Farmers' Rights« ved 
at tilgodese hensynet til landmændenes ret til at 
udnytte egen såsæd m.v. på egen bedrift. 


